
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ Γ - ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ

Αθήνα, 24/12/2024 - 12:57
Αριθ. Πρωτ.: ΔΕΠΙΚ 1147242
ΕΞ 2024

Ταχ. Δ/νση : Πειραιώς 180-186

ΠΡΟΣ : 
Υπουργείο Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών
Υπηρεσία Συντονισμού
Γραφείο Νομικών και 
Κοινοβουλευτικών Θεμάτων
(Χαρ. Τρικούπη 6-10)

ΚΟΙΝ:
1. Γραφείο Διοικητή ΑΑΔΕ
2. Γενική Διεύθυνση 
Φορολογίας (ΓΔΦ)

Ταχ. Κώδ. : 17778, Ταύρος
Τηλέφωνο : 2131320038
E-Mail : media_vouli@aade.gr
Url : www  .  aade  .  gr  

Θέμα:  Απάντηση  στη  με  αρ.  πρωτ.  2084/09.12.2024  ερώτηση
κοινοβουλευτικού  ελέγχου  με  θέμα:  «Νέα  βιώσιμη  ρύθμιση  των
οφειλών προς την Τοπική Αυτοδιοίκηση»

Σχετ: Το  με  αρ.  πρωτ.  186082  ΕΞ  2024/ΥΠΕΘΟΟ  10.12.2024
έγγραφο του Γραφείου Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων

Σε απάντηση στη με αρ. πρωτ. 2084/09.12.2024 ερώτηση κοινοβουλευτικού
ελέγχου, η οποία διαβιβάστηκε στην ΑΑΔΕ με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας
γνωρίζουμε, ως προς τα τιθέμενα σε αυτή ζητήματα αρμοδιότητας της Γενικής
Διεύθυνσης Φορολογίας (ΓΔΦ), τα ακόλουθα:

1.  Για  την  είσπραξη  εσόδων  υπέρ  τρίτων  (στους  οποίους  εντάσσονται  και  οι
δήμοι) από τις υπηρεσίες της Φορολογικής Διοίκησης εφαρμόζονται τα οριζόμενα
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στο  άρθρο 98 του ν. 4270/2014 (Α΄143),  όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.
18 του άρθρου 34 του ν. 4484/2017  (Α΄ 110).

Σύμφωνα  με  το  άρθρο  αυτό,  με  αποφάσεις  του  Υπουργού  Οικονομικών
καθορίζεται ο χρόνος και η διαδικασία απόδοσης των εσόδων που εισπράττονται
υπέρ τρίτων. Με τις αποφάσεις του προηγούμενου εδαφίου ή όμοιες μπορεί να
ανατεθεί στις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες η είσπραξη των εσόδων ειδικών
δημόσιων υπηρεσιών και Ειδικών Ταμείων, εφόσον η είσπραξη των εσόδων τους
δεν είναι δυνατή με δικά τους όργανα, καθώς και  η είσπραξη εσόδων ΝΠΔΔ,
ΝΠΙΔ,  ΑΔΑ  και  τρίτων.  Με  τις  ίδιες  αποφάσεις  καθορίζεται  και  το  ποσοστό
συμμετοχής  των  ανωτέρω  ΝΠΔΔ,  ΝΠΙΔ,  ΑΔΑ  και  τρίτων  στη  δαπάνη  για  την
είσπραξη  των  εσόδων  που  εισπράττονται  για  λογαριασμό  τους,  το  οποίο  δεν
μπορεί  να  είναι  μικρότερο  από  το  20%  των  εισπραττόμενων  εσόδων,  κατά
παρέκκλιση κάθε άλλης γενικής ή ειδικής διάταξης.

2.  Στο  δε  άρθρο  25  παρ.11  και  στο  άρθρο  26  του  ν.  5143/2024  (Α΄161)
ορίζεται  ότι  στις  περιπτώσεις  είσπραξης  των  σχετικών  οφειλών,  η  ΑΑΔΕ
παρακρατά το πέντε τοις εκατό (5%) του ποσού που εισπράττεται και το υπόλοιπο
καταβάλλεται στον δικαιούχο δήμο ή νομικό πρόσωπο εντός τριάντα (30) ημερών
από την είσπραξή του.   

3. Λοιπά ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω ερώτηση, καθώς και ζητήματα που
σχετίζονται  με  την  τροποποίηση  του  υφιστάμενου  νομοθετικού  πλαισίου  δεν
εμπίπτουν στις αρμοδιότητες των υπηρεσιών της ΑΑΔΕ και εξετάζονται αρμοδίως.

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Επικοινωνίας

Γεωργία Τσέτσου
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